
 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 10 (166) октябрь 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативно-правовые акты 2 стр. 

 Информация событий месяца 7 стр. 

 
Поздравления с юбилеем 12 стр. 

 Объявления и памятки 13 стр. 

Субботник  

 

 

Отец - ответственная должность 

 

 

 



 
20.08.2021г. № 94/1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ ОТМЕНЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ №138 

ОТ 17.12.2018Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И 

ОХРАНОЙ НЕДР ПРИ ДОБЫЧЕ 

ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ 

ИСКОПАЕМЫХ, А ТАКЖЕ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 

ПОДЗЕМНЫХ СООРУЖЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С 

ДОБЫЧЕЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»» 

 

В соответствии с  Федеральным законом РФ от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в связи с 

принятием Федерального закона от 11.06.2021г. №170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», на 

основании письма Усть-Илимской межрайонной 

природоохранной прокуратуры от 16.08.2021г., администрация 

Березняковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения №138 от 17.12.2018г. «Об утверждении 

административного регламента «Осуществление 

муниципального контроля за использованием и охраной недр 

при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых на территории 

Березняковского сельского поселения», признать утратившим 

силу. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном 
сайте администрации Березняковского сельского поселения, и 
опубликовать в СМИ «Вестник» администрации 
Березняковского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 

 

            Глава Березняковского  

            сельского поселения                        А.П. Ефимова 

 
 

05.10.2021г. № 103 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В ПРИЛОЖЕНИЕ №1 ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 19.02.2021Г. №25 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПЛАНА -ГРАФИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПОЭТАПНОГО 

ПЕРЕХОДА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 1 части 
4 статьи 29 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2009г. №1993 «Об 
утверждении сводного перечня первоочередных 
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Уставом Березняковского муниципального образования,  в 
целях поэтапного перехода на предоставление населению 
администрацией и подведомственным ей организациями 
муниципальных услуг в электронной форме, с использованием 
единого портала государственных и муниципальных услуг, 
администрация Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения и дополнения в перечень 

приоритетных муниципальных услуг, планируемых 
предоставить администрацией Березняковского сельского 
поселения в электронной форме, приложение №1 читать в 
новой реакции. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
СМИ «Вестник» Березняковского сельского поселения, и 
размещению на официальном сайте Березняковского 
сельского поселения www.a-bsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Березняковского  
сельского поселения                          А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 
 
 

06.10.2021г. № 104 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ «ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА ОБЪЕКТУ 

НЕДВИЖИМОСТИ» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года 
№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов», Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг, утвержденным постановлением 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского муниципального района Иркутской области от 
28.12.2016г. № 272, руководствуясь Уставом Березняковского 

Стр. 2                                                  Нормативно-правовые акты 

http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


муниципального образования, администрация 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 
недвижимости» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление 
администрации Березняковского сельского поселения от 
17.05.2016г. №118 «Присвоение адреса объекту адресации, 
изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости, 
расположенных на территории Березняковского сельского 
поселения». 

2. Разместить данное постановление на официальном 
сайте муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации 
Березняковского сельского поселения». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                      А.П. Ефимова  

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

12.10.2021г. № 106 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ ОТМЕНЕ ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

№ 212 ОТ 31.12.2014 ГОДА, № 121 ОТ 09.11.2017 ГОДА, 

№ № 116 ОТ 09.11.2017 ГОДА, № 161 ОТ 30.12.2020 ГОДА» 

 

В соответствии с п. 5 федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля 
"Принципы контрольной деятельности органов внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля", 
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 6 
февраля 2020 г. N 95, Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, администрация Березняковского сельского 
поселения  Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 31.12.2014 

года № 212 «Об утверждении порядка осуществления 

полномочий органом внутреннего муниципального 

финансового контроля» считать утратившим силу. 

2. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 09.11.2017 

года № 121 «О создании органа внутреннего муниципального 

финансового контроля» считать утратившим силу. 

3. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 09.11.2017 

года № 116 «Об утверждении административного регламента 

исполнения муниципальной функции «Осуществление 

внутреннего муниципального финансового контроля» считать 

утратившим силу. 

4. Постановление администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 30.12.2020 

года № 161 «О внесении изменений в Постановление 

администрации от 09 ноября 2017 года «О создании органа 

внутреннего муниципального финансового контроля» считать 

утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом издании «Вестник Березняковского сельского 

поселения» и на официальном сайте администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

оставляю за собой.  

 

Глава Березняковского   

Сельского поселения             А.П.Ефимова 

 

12.10.2021г. № 107 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОГРАНИЧЕНИЯ 
ДОСТУПА ПОСТОРОННИХ ЛИЦ НА ЧЕРДАКИ, 

В ПОДВАЛЫ И ИНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава 
Березняковского муниципального образования, на основании 
Кодекса Российской Федерации, с целью предупреждения и 
недопущения террористических актов, администрация 
Березняковского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые Правила ограничения доступа 

посторонних лиц на чердаки, в подвалы и иные подсобные 
помещения многоквартирных домов на территории 
Березняковского сельского поселения. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского муниципального образования и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
муниципального образования www.a-bsp.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 
 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения                               А.П. Ефимова  

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 

20.10.2021г. № 108 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                           

http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
БЮДЖЕТА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА» 

В соответствии с главой 25.1, статьей 264.2 Бюджетного 

кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в 

Березняковском муниципальном образовании: 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 
Березняковского муниципального образования  за 9 месяцев 
2021 года по приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7  со следующими 
показателями: 

 
Доходы – 15 973,1 тыс. руб. 
Расходы – 15 985,1 тыс. руб. 
Дефицит – 12,0 тыс. руб. 
 
2. Направить отчет об исполнении бюджета поселения за 9 

месяцев 2021 года в Думу Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района. 

 
3. В соответствии со ст. 36 БК РФ опубликовать отчет об 

исполнении бюджета поселения в СМИ. 
 
4. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского 

муниципального образования                    А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

28.10.2021г. № 109 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 

Березняковском муниципальном образовании, руководствуясь 

Уставом Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных 

обязательств Березняковского муниципального образования 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник 

Березняковского сельского поселения» и размещению на 

официальном сайте администрации Березняковского 

сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения               А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
28.10.2021г. № 110 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ   БЮДЖЕТНОЙ И   НАЛОГОВОЙ 

ПОЛИТИКИ   НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением «О бюджетном процессе в 

Березняковском муниципальном образовании», 

Постановлением администрации Березняковского сельского 

поселения от 27.07.2021  г. № 86 «Об утверждении Положения 

о порядке и сроках составления проекта бюджета 

Березняковского муниципального образования на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов и порядке работы над 

документами и материалами, предоставляемыми в Думу 

Березняковского сельского поселения  Нижнеилимского 

района одновременно с проектом бюджета Березняковского 

муниципального образования на м2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»,  администрация Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и 

налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов (прилагается).    

2. Признать утратившим силу постановление 

администрации Березняковского сельского поселения от 

30.10.2020 г. № 132 «Об утверждении основных направлений 

бюджетной и налоговой политики на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Стр. 4                                                  Нормативно-правовые акты 

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


Глава Березняковского 

сельского поселения             А.П. Ефимова  

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

06.10.2021г. № 86 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

П. БЕРЕЗНЯКИ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОВЕРОК ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РАМКАХ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 

КОНТРОЛЯ 

В соответствии с Жилищным  кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением администрации 

Березняковского сельского поселения №80 от 26.11.2012г. «Об 

утверждении Положения о порядке осуществления 

муниципального жилищного контроля»,  руководствуясь 

Уставом Березняковского сельского поселения, в целях 

обеспечения соблюдения физическими лицами требований 

жилищного законодательства, эффективного использования и 

сохранности муниципального  жилищного  фонда на 

территории Березняковского сельского поселения 

 

1. Утвердить План проведения проверок физических лиц в 

рамках осуществления муниципального жилищного контроля 

за сохранностью муниципального жилого фонда на территории 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

на 2022-2024 гг., согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                     А.П. Ефимова  

Приложение к распоряжению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

04.10.2021 года в Березняковском сельском поселении 
прошло спортивно–массовое мероприятие «Всероссийский 
день ходьбы». Целью мероприятия является популяризация 
ходьбы как наиболее естественного и доступного вида 
физической активности, идеального для поддержания 
здоровья и физической формы. Принять участие в спортивном 
мероприятии смог каждый желающий вне зависимости от пола, 
возраста и уровня физической подготовки. Мероприятие 
началось в 14-00 часов. Участники прошли маршрут в 500 
метров. Приняло участие в спортивной ходьбе 17 участников. 
Погода была отличная, настроение боевое. Участники 

получили огромное удовольствие.  Все ходоки награждены 
грамотами. 

 

 

Подготовила: Белоглазова В.А. – ведущий специалист 

администрации по молодёжной политике и спорту 

 

Субботник  

27.10.2021г. прошёл большой субботник! Был убран участок 

складирования ТКО на территории силосных ям. В субботнике 

приняли участие жители посёлка, работники администрации, 

работники культуры, работники МУП ЖКХ. Не остался 

безучастен и Индивидуальный предприниматель Перфильев 

С.А. предоставил трактор с отвалом для работы по очистки 

территорий свалки.  

 

Администрация Березняковского сельского поселения 

выражает огромную благодарность Романовой Галине 

Александровне, Велькер Екатерине Алексеевне, Семье 

Кренинг, батюшке Серафиму, Барахтенко Михаилу 

Георгиевичу, Лосеву Сергею Николаевичу, Федорову Сергею 

Викторовичу, Беломестнову Валерию Михайловичу, 

Перфильевой Ирине Николаевне, Мальцевой Людмиле, 

Уродовских Галине Владимировне, Яблоковой Марине 

Сергеевне, Аксеновой Ирине Романовне, коллективу МУП ЖКХ  

Информация о событиях месяца                                            Стр. 5                                           

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


- Аболмасову Андрею, Жданову Николаю, Кисленко Денису, 

коллективу администрации. Огромное спасибо Перфильеву 

Сергею Александровичу и его коллективу за помощь в уборке 

свалки (за технику, выделенную на уборку). Всем здоровья и 

процветания! 

 

 

 

Вот результат коллективной работы 

 

 

Подготовил: специалист администрации  

Соловьёв С.Н. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВЕДЁННЫЕ МУК «КИЦ БСП» 
СДК п. Березняки 

 

Теплом и сердцем согрет их труд 

Осенний, слегка дождливый слякотный день.  Но у ребят из 

театра «Зернышки» хорошее настроение: мы идем на 

экскурсию в наше почтовое отделение.  При этом, не просто на 

экскурсию, чтобы познакомиться с работой отделения, но и 

поздравить их со Всемирным днем почты. 

 

Наше отделение выполняет очень важную роль в жизни 

посёлка: весточки от родных, посылки, бандероли, газеты и 

журналы, товары и продукты — всё это приносит в наши дома 

почтальон.  А для одиноких и больных людей это единственная 

связь с миром. 

 

Стр. 6                                            Информация о событиях месяца 



Работники почты встретили нас приветливо, и экскурсия 

началась.  Проводила её оператор Данилова Алена.  Она 

рассказала с чего начинается рабочий день отделения, ребята 

с удовольствием, как настоящие операторы, ставили штампы, 

смотрели, как оформляется корреспонденция. 

Узнали дети, в чём заключается работа почтальона, 

увидели его рабочее место. 

 

  Было очень интересно, что Альбина Владимировна 

проводит физзарядку с работниками, заботится о их 

физическом состоянии, так как работа очень напряжённая и 

ответственная.  А ребята сказали, что они по утрам тоже 

занимаются физкультурой.  Посетители с интересом слушали 

беседу. 

 

В конце встречи ребята поздравили с праздником 

работников почты и сфотографировались с ними на память.  В 

ответном слове начальник отделения поблагодарила юных 

артистов за поздравление и вручила им сладкие подарки, чему 

дети были очень рады. 

Подготовила: руководитель театра «Зёрнышки» 

Гнатенко Л. А.  

 

Отец - ответственная должность 

Когда – то французский писатель Антуан де Сент – 

Экзюпери мудро заметил: «Самая большая роскошь — это 

роскошь человеческого общения.»  Это очень мудрые слова.  

Вот мы и собрались 15 октября в зале театра «Зёрнышки», 

чтобы передать друг другу теплоту своей души и поздравить 

отцов с праздником. 

 

Пусть эта встреча начнется с тёплых глаз. 

И, расцветая радостью на сердце, 

Пусть кто – то улыбнется вам сейчас, 

Улыбкой помогая вам согреться. 

И улыбаются зрители в ответ на приветствие юных артистов. 

Папа есть у девочек, 

Папа есть у мальчиков, 

У пушистых белочек 

И у серых зайчиков. 

Папа - слово нужное. 

Папа - слово важное. 

И семья с ним дружная. 

И беда не страшная. 

Взрослые и дети образовали пять команд, и началась 

конкурсная программа.  Первый конкурс выиграла команда 

Марьиных.  Дети называли на конкурсе черты характеров своих 

отцов, все угадывали названия кинофильмов, перечисляли 

имена актёров. 

 

 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 7                                           



 

 

 

 

Даша Никитина лучше всех спела песню для папы.  

Интересным был конкурс «Мой дом - моя крепость» 

 

 

У жюри в составе Зарубиной Арины, Перфильевой Варвары 

и Шелякова Александра было много работы, но их решение 

было принято всеми с удовольствием.  Самым активным отцом 

был признан Марьин Виталий, а среди детей - Соболева Даша. 

Все посмотрели выставку работ актеров о своих отцах, 

которая подтверждает    слова   поэта:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стр. 8                                            Информация о событиях месяца 



 

 

 

У меня есть папа! 

Спросите, какой он? 

Самый Сильный папа, 

Самый Храбрый воин! 

Добрый.  Умный самый. 

Как не похвалиться. 

Папой только с мамой 

Можно поделиться. 

У меня есть папа! 

Всё равно, какой он! 

Лучший в мире папа, 

Потому что МОЙ ОН! 

Подготовила: руководитель театра «Зёрнышки» 

Гнатенко Л. А.  

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ  

МДОУ ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» П. БЕРЕЗНЯКИ 

«Загадки листопада» 

«Снова осень за окошком 
дождик сыплется горошком 

листья падают, шурша 
как же осень хороша!» 

 
Каждый год с началом учебного года в детских садах 

отмечаются праздники осени. В период с 20 по 22 октября в 
МДОУ детский сад «Ручеек», в соответствии с комплексно-
тематическим планированием, были проведены осенние 
праздники в каждой возрастной группе. Для проведения 
развлечений музыкальным руководителем и творческой 
группой педагогов ДОУ был оформлен музыкальный зал в 
соответствии с тематикой праздника. 

 

В каждый сценарий праздника обязательно включаются 
стихи и загадки про это время года. Праздники примечательны 
и тем, что в них дети не только играют, разгадывают загадки, 
танцуют, но еще и учатся бережному отношению к природе. 
Подготовка к мероприятиям началась задолго до его начала. 
Воспитателями проделана огромная работа с детьми. Это и 
рассматривание осенних иллюстраций и картин, составление 
по ним небольших сказочных историй и рассказов, чтение 
художественной литературы и разгадывание загадок, 
рисование осенних пейзажей и изготовление аппликаций, 
выставки осенних поделок из бросового материала и многое 
другое.  

 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 9                                           



 

Волшебница - Осень пришла в каждую группу. В младше-
средней группе «Ягодка» ребята танцевали с осенними 
листочками, пели песни, играли в игры, разгадывали загадки об 
осени. В гости к детям приходили герои – Ёжик и конечно, 
Красавица - Осень, которые с детьми проводили веселые игры. 
Осень не забыла принести ребяткам угощение - корзинку 
вкуснейших яблок. 

 

 В старше-подготовительной группе «Капелька» Осень то и 
дело раскрывала свои волшебные зонтики с заданиями. Детям 
доставило это удовольствие и праздничное настроение. На 
празднике ребята читали стихи, танцевали «Танец с 
зонтиками», пели песни. Волшебница - Осень пришла в гости к 
ребятам не с пустыми руками, а с большой корзиной, в которой 
принесла собранный осенний урожай.  

Праздник в детском саду – это всегда звонкий смех детей, 
море улыбок и веселья. Мероприятия получились яркими, 
веселыми, увлекательными.  

 

 

Праздники удались на славу! 

Подготовила: воспитатель группы  

«Ягодка» Костырева Т.В. 

 

«Петрушка в гостях у детей» 

За окном холод, ветер и совсем не летняя погода, но нашим 

дошколятам скучать некогда. К ребятам ясельной группы 

«Ромашка» заглянул весёлый Петрушка со своими игрушками-

погремушками. Малыши с большим удовольствием встречали 

гостя, вдоволь веселились, играли, танцевали, заряжались 

положительными эмоциями и хорошим настроением Веселый, 

яркий Петрушка, в исполнении воспитателя Сергеевой Н.О., 

играл с ребятами в подвижные игры, устраивал соревнование 

с мячами, загадывал загадки. 

Развлечение закончилось задорной пляской с 

погремушками. 

  

 

 

Стр. 10                                         Информация о событиях месяца 



 
Подготовила: воспитатель группы  

«Ягодка» Костырева Т.В. 

 

«Приятное соседство». 

В МДОУ Детский сад «Ручеек» при поддержке родителей 

группы «Ягодка» была изготовлена и установлена кормушка 

для белочки. Кормушку повесили на ели на территории 

дошкольного учреждения, как раз напротив окон своей группы, 

чтобы знать, когда она прибегает и какой корм ест. Кормушка 

попадает в зону камер видеонаблюдения, установленных 

в детском саду. 

Детям очень нравится, что в саду появилась белочка. 

Мы постоянно заботимся о ней. Смотрим мультфильмы, 

читаем книги о белках. Дети узнали, почему зверьки все время 

активные — так они согреваются. Она уже совсем нас не 

боится, подходит очень близко и не убегает. Белки для нас 

теперь важная тема.   

 Проведенная акция пробудила в детях чувства милосердия 
и сострадания к братьям нашим меньшим. 
Подкормка животных и птиц приносит пользу не только 
пернатым и мохнатым, но и детям. Дети через беседы, 
познавательные занятия и наблюдения узнают характерные 
особенности их внешнего вида, поведения и др. Наши дети – 
не равнодушные. Они нуждаются в нашей помощи для 
направления их энергии в нужное русло. 

Немало важным является и то, что благодаря педагогам и 
родителям, дети научились быть добрыми и милосердными, 
помнить о тех, кто нуждается в их заботе. 

 
Подготовила: воспитатель группы  

«Ягодка» Костырева Т.В. 

 

Заметка….. 

 

Как защитить себя от заражения коронавирусом? 
 
Самое важное, что можно сделать, чтобы защитить себя, — 

это поддерживать чистоту рук и поверхностей. 
• Держите руки в чистоте, часто мойте их водой с мылом 

или используйте дезинфицирующее средство. 
• Также старайтесь не касаться рта, носа или глаз 

немытыми руками (обычно такие прикосновения неосознанно 
свершаются нами в среднем 15 раз в час). 

• Носите с собой дезинфицирующее средство для рук, 
чтобы в любой обстановке вы могли очистить руки. 

• Всегда мойте руки перед едой. 
• Будьте особенно осторожны, когда находитесь в 

людных местах, аэропортах и других системах общественного 
транспорта. Максимально сократите прикосновения к 
находящимся в таких местах поверхностям и предметам, и не 
касайтесь лица. 

• Носите с собой одноразовые салфетки и всегда 
прикрывайте нос и рот, когда вы кашляете или чихаете, и 
обязательно утилизируйте их после использования. 

• Не ешьте еду (орешки, чипсы, печенье и другие снеки) 
из общих упаковок или посуды, если другие люди погружали в 
них свои пальцы. 

• Избегайте приветственных рукопожатий и поцелуев в 
щеку, пока эпидемиологическая ситуация не стабилизируется. 

• На работе- регулярно очищайте поверхности и 
устройства, к которым вы прикасаетесь (клавиатура 
компьютера, панели оргтехники общего использования, экран 
смартфона, пульты, дверные ручки и поручни). 

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 11                                           



 

 

 

 

 

 

Юбиляры п. Березняки 
 

 

Белобородов Павел Михайлович - 20 лет. 

Белобородова Татьяна Михайловна – 25 лет. 

Каспорский Дмитрий Андреевич – 20 лет. 

Абрамочкин Матвей Андреевич – 20 лет. 

Иванов Владимир Александрович – 35 лет. 

Масолбасов Валерий Валентинович – 65 лет. 

Кирьянов Валерий Леонидович – 60 лет. 

Коновалова Галина Васильевна 75 лет. 

Перфильева Тамара Александровна 80 лет. 

 

 

Юбиляры п. Игирма 

Сергеев Александр Владимирович – 30 лет. 
Сумин Виктор Васильевич – 55 лет. 

Бекетова Вера Анатольевна – 60 лет. 
Вальков Александр Владимирович – 60 лет. 
Слободчиков Иван Казимирович – 60 лет. 
Баранчикова Нина Прохоровна – 65 лет. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Стр. 12                                                      Поздравления с юбилеем 



 

Бесценен опыт золотой. 

Пусть серебро виски покрыло — 

В душе вы молоды всегда, 

И в этом тоже ваша сила. 

 

Сегодня поздравляем вас, 

Здоровья крепкого желаем, 

Вниманья близких и друзей. 

Вас ценим, любим, уважаем. 

 

 

 
 

 

 

     Поздравления                                                                      Стр. 13                                           



 

С Днем отца, мой милый папа, 
Поздравляю я тебя. 

И скажу: «Ты самый лучший, 
Очень я люблю тебя». 

 
Папой быть не так-то просто, 

Это знаем ты и я. 
Но с обязанностью этой 
Ты справляешься всегда. 

 
В праздник, папочка, желаю 

Я тебе лишь одного: 
Чтоб здоровье, мой хороший, 

Всегда было о-го-го. 

 

 

 

 

     Стр. 14                                                                Поздравления    



 

 

Дорогие товарищи, друзья!  

Уважаемые ветераны и молодые поколения комсомольцев! 

Примите искренние поздравления с замечательным праздником – 103-й годовщиной со дня 

образования Ленинского комсомола! 

Легендарная его история – это эпоха немеркнущих подвигов и побед, осуществленных молодежью 

нашей области на полях сражений гражданской и Великой Отечественной войн, на всесоюзных ударных 

комсомольских стройках, по созвездию которых наша область не знала себе равных в СССР. Они стали 

славными страницами летописи страны, воплощением грандиозных проектов советской молодежи. В своих 

дерзновенных замыслах вопреки грозному лихолетью, тревогам и неимоверным трудностям иркутские 

комсомольцы гордо несли знамя Ленинского комсомола! 

Сердечно поздравляю с праздником всех, кто прошел школу взросления и мужества в рядах 

орденоносного ВЛКСМ всех поколений!  

Неиссякаемого здоровья вам, энергии и дальнейших достижений в вашей созидательной 

деятельности, благополучия и успехов! Молодому поколению комсомольцев продолжать героические 

традиции отцов и матерей в борьбе за народовластие и гуманизм, социальную справедливость и процветание 

нашей любимой Родины! 

 

Первый секретарь Иркутского 

областного комитета КПРФ,  

депутат Государственной Думы ФС РФ                                      С.Г. Левченко 
 

 

 

     Поздравления                                                                      Стр. 15                                           



 

Уважаемые жители Нижнеилимского района! 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.10.2021 

г. № 595 «Об установлении на территории Российской Федерации 

нерабочих дней в октябре-ноябре 2021 года» 

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому 

району»  

не будет вести личный прием граждан 

1-3 ноября 2021 г. 

 

Консультирование граждан по телефонам:  

8(39566) 31135, 8(39566) 30710, 8(39566) 32410.  

 

Подать заявления и документы можно одним из способов: 

✓ через портал государственных услуг;  
✓ через отделения почтовой связи, почтовыми отправлениями по адресу 

665653, г. Железногорск-Илимский, кв.8, д.1А;  
✓ многофункциональный центр «Мои документы»; 
✓ в установленный ящик для документов, который размещен на здании 

управления соцзащиты. 
 

электронная почта: zhel_dszn@mail.ru 

 

Памятки и бланки заявлений по мерам социальной поддержки 

размещены на сайте 

          irkobl.ru/sites/society/msp/ 

 
 

Стр. 16                                                       Объявления и памятки 

месяца 

mailto:zhel_dszn@mail.ru
https://irkobl.ru/sites/society/


 

 

 Прокуратура Нижнеилимского района 
 

 

 

 

ЗАЧЕМ НУЖНО ЗАКЛЮЧАТЬ 

ДОГОВОР СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА 

 

 

 
Не исключены случаи проживания в жилых помещениях, которые были 

предоставлены им либо их родственникам в советское время, различными предприятиями, 

которые в настоящее время не существуют. В случае, если такое жилое помещение не в 

собственности граждан, то скорее всего оно в муниципальной собственности. 

Надлежащее оформление права пользования муниципальным жилым помещением 

достигается при заключении договора социального найма. 

Наличие договора социального найма документально закрепляет право гражданина 

на проживание в данном жилом помещении, в связи с чем он не может быть самовольно 

выселен из него. 

Отсутствие же договора социального найма в отношении жилых помещений, которые 

не в собственности граждан в большинстве случаев означает и отсутствие правовых 

оснований для проживания в данном жилом помещении. 

Наличие прописки в жилом помещение не является правовым основанием 

пользования данным жилым помещением, она лишь подтверждает факт регистрации по 

месту жительства. 

В случае отсутствия договора социального найма на муниципальное жилое 

помещение граждане, проживающие в данном жилом помещении, могут быть выселены 

из него по решению суда и сняты с регистрационного учёта в этом жилом помещении. 

Договор социального найма не только закрепляет право проживание в 

муниципальном жилом помещении, но и может служит отправной точкой для 

приватизации жилого помещения, а также при наличии договора социального найма в него 

можно включать членов семьи. 

Наниматель жилого помещения по договору социального найма вправе владеть и 

пользоваться жилым помещением в целях проживания и обязан обеспечить сохранность и 

надлежащее состояние жилого помещения. Наймодатель жилого помещения обязан 

осуществлять его капитальный ремонт, обеспечивать предоставление коммунальных 

услуг и вправе требовать от нанимателя внесения необходимых платежей. 

Для оформления договора социального найма Вам необходимо обратиться в 

администрацию соответствующего поселения. 
 

 

 

Объявления и памятки                                                         Стр. 17 



 

 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 28                                                       Объявления и памятки 

месяца 


